MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 65/2025/PRPPG (10.01.05.19)

 23422.012932/2025-04Nº do Protocolo:
Foz Do Iguaçu-PR, 16 de junho de 2025.

A Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana (UNILA), nomeada pela Portaria n° 245/2023/GR, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria n° 282/2020/GR, torna público o resultado
preliminar das inscrições docentes para o edital 38/2025/PRPPG PIBIC-EM 2025
/2026, conforme:

1. INSCRIÇÕES DOCENTES APROVADAS:

DOCENTE
PROPONENTE

NÚMERO DE
INSCRIÇÃO GRANDE ÁREA DO

CONHECIMENTO
TÍTULO DO PLANO

DE TRABALHO

Ana Paula Domingos
Baladeli

250602170710847
Lingüística, Letras e
Artes

Entre professores e
influencers: a
educação veiculada em
mídias sociais

Eralcilene Moreira
Terezio

250613204943672
Ciências Exatas e da
Terra

As cônicas na
geometria Euclidiana:
uma abordagem
teórica e visual

Fábio Baum 250613145333901

Engenharias

Construção de um
potenciostato baseado
em Arduino como
uma alternativa
acessível para o
monitoramento de
biomarcadores

Juliana Franzi 250612142957551

Ciências Humanas

Juventudes, educação
e currículos latino-
americanos:
resistências e
enfrentamentos no
âmbito do Ensino Médio

Mario Ramao Villalva
filho

250609160516678

Multidisciplinar

Ñande Jerovia. A
pesquisa dos cantos e
danças Ava Guarani a

partir do jovem
estudante

Mario Ramao Villalva
filho

250609151236462

Multidisciplinar

Vamos escrever a
nossa ciência. A escrita
como ferramenta de
fortalecimento cultural
Ava Guarani.
Ñamboguapy kuatiápe
ñande arandu.

Mario Ramao Villalva
filho

250609151052323

Multidisciplinar

Tradução Intercultural:
Práticas da tradução
entre as línguas
português-guarani-
castelhana.Jaipuru
jurua ñe' ñambo'yke're
ñande reko.

VICTOR ARTURO
MARTINEZ LEON

250613180014038

Ciências Exatas e da
Terra

A Matemática na
Cestaria Indígena com
Palha de Milho: Um
Diálogo Cultural por
Meio da Modelagem
Matemática

VICTOR ARTURO
MARTINEZ LEON

250613175853566

Ciências Exatas e da
Terra

A Matemática na
Cestaria Indígena com
Fibra de Bananeira:
Um Diálogo Cultural
por Meio da
Modelagem
Matemática.

2. INSCRIÇÕES COM DOCUMENTOS PENDENTES PARA APROVAÇÃO

DOCENTE PROPONENTE NÚMERO DE INSCRIÇÃO PENDÊNCIA

Claudia Leites Luchese 250613124317968 Ausência do título do
plano do trabalho

Jonathan da Silva Marcelino 250613235459524 1.Ausência do Plano de
trabalho (Anexo II Edital
57/2025/PRPPG)
2. Ausência da Planilha
Produtividade (Anexo III
Edital 57/2025/PRPPG)

Mario Ramao Villalva filho 250609150940220 Ausência do Plano de
trabalho (Anexo II Edital
57/2025/PRPPG)

2.1. Os documentos e/ou informações pendentes devem ser enviados para o e-mail
iniciacao.pesquisa@unila.edu.br até 18/06/2025.

3. INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS

mailto:iniciacao.pesquisa@unila.edu.br
mailto:iniciacao.pesquisa@unila.edu.br

3.1. Os recursos às inscrições preliminares devem ser enviados via sistema
INSCREVA pelo LINK (https://inscreva.unila.edu.br/events/2963/subscriptions/new),
até as 23h59 do dia 18/06/2025. O recurso deve ser acrescido de justificativas,
explicações ou sugestões que possam contribuir para a nova análise.

(Assinado digitalmente em 16/06/2025 16:44)
LAURA FORTES

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PRPPG (10.01.05.19)

Matrícula: ###069#2

Visualize o documento original em  informando seu número: , https://sig.unila.edu.br/public/documentos/index.jsp 65
ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2025 EDITAL 16/06/2025 65a692178c

https://inscreva.unila.edu.br/events/2963/subscriptions/new
https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf